
 

PRIMERA FASE 
 

LISTADO DE APROBACIÓN AL PROGRAMA DE FORMACIÓN DE 
IMPLEMENTADORES DE LA NORMATIVA ORGÁNICA 

 
 

Fecha de actualización: 21-03-2023 Responsable de actualización: Verónica Enríquez 

PROVINCIA INSTITUCIÓN NOMBRES CORREO ELECTRONICO FECHA DE CURSO 

EL ORO UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA Diego Villaseñor Ortiz dvillasenor@utmachala.edu.ec  27- 29/12/2021 

EL ORO UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA Edison Jaramillo Aguilar ejaramillo@utmachala.edu.ec 

27- 29/12/2021 

EL ORO UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA Abrahan Cervantes Alava acervantes@utmachala.edu.ec 

27- 29/12/2021 

EL ORO UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA Jose Quevedo Guerrero. jquevedo@utmachala.edu.ec 

27- 29/12/2021 

EL ORO UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA Jaime Enrique Maza Maza jemaza@utmachala.edu.ec 

27- 29/12/2021 

EL ORO MAG-EL ORO Yomayra Abril yabril@mag.gob.ec 

27- 29/12/2021 

EL ORO MAG-EL ORO Manuel Enríquez menriquez@mag.gob.ec 

27- 29/12/2021 

EL ORO MAG-EL ORO Glenda Gonzalez Ramon ggonzalezr@mag.gob.ec 

27- 29/12/2021 

EL ORO MAG-EL ORO Darwin Muñoz dmunozru@mag.gob.ec 

27- 29/12/2021 

EL ORO GADPEO DE EL ORO Julio Molina jmolina@eloro.gob.ec  

27- 29/12/2021 

EL ORO GADPEO DE EL ORO Christian Domínguez cdm_182@hotmail.com  

27- 29/12/2021 

EL ORO GADPEO DE EL ORO Geovanny Jaramillo geovajara1@hotmail.com 

27- 29/12/2021 

EL ORO GADPEO DE EL ORO Erwin Cango  

27- 29/12/2021 
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SANTA ELENA 

 
MAG-SANTA ELENA Jonathan Mauricio Vera Villarroel jverav@mag.gob.ec D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
MAG-SANTA ELENA Luis Andrés Ochoa Chumaña lochoac@mag.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
MAG-SANTA ELENA Shirley Aracelly Bajaña Quintana sbajana@mag.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
MAG-SANTA ELENA Teodora De Jesús Magallanes Márquez tmagallanes@mag.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
MAG-SANTA ELENA Luis Francisco Cango Japón lcango@mag.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
PREFECTURA- SANTA ELENA Jorge Espinoza Villarroel espinoza@santaelena.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
PREFECTURA- SANTA ELENA Veronica Borbor Domínguez vborbor@santaelena.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
PREFECTURA- SANTA ELENA Winger Alejandro Orrala walejandro@santaelena.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
PREFECTURA- SANTA ELENA Jaime Mora jmora@santaelena.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
PREFECTURA- SANTA ELENA Emilio Montanel emontanel@santaelena.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
PREFECTURA- SANTA ELENA Joffre Guillermo De La A Salinas jdelaa@santaelena.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
PREFECTURA- SANTA ELENA Franklin Rolando Eusebio Rivera frank-eu@hotmail.com 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
ABG-GALAPAGOS Carlos Efraín Masaquiza Chango carlos.masaquiza@abgalapagos.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
ABG-GALAPAGOS Rommel Vinicio Iturbide Arias rommel.iturbide@abgalapagos.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
ABG-GALAPAGOS Luis Alfredo Santana Alvarado santana2luis@gmail.com 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
ABG-GALAPAGOS Karina Alexandra Bolaños Mariño karina.bolanos@abgalapagos.gob.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 

UNIVERSIDAD ESTATAL PENÍNSULA DE SANTA 
ELENA Mercedes Santiesteban msantiesteban@upse.edu.ec 

D9-11/02/2022 

SANTA ELENA 

 
MAG-SANTA ELENA Nely Pinela npinelaregions@gmail.com 

D9-11/02/2022 

ESMERALDAS MAG-ESMERALDAS Darwin Castillo Olivo dcastillo@mag.gob.ec 23-25/02/2022 

ESMERALDAS MAG-ESMERALDAS Estalin Mera Esterilla mmerae@mag.gob.ec 23-25/02/2022 

ESMERALDAS UNIVERSIDAD TECNICA LUIS VARGAS TORRES Wilson Loor wilson.loor.reasco@utelvt.edu.ec 23-25/02/2022 
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ESMERALDAS MAG-ESMERALDAS Flor María Campos Obando fcampos@mag.gob.ec 23-25/02/2022 

ESMERALDAS UTELUT-FACAP Patricio Alejandro Merino Cordova patricio.merino@utelut.edu.ec 23-25/02/2022 

ESMERALDAS MAG-ESMERALDAS Jairo Segundo Pastaz Zambrano jpastaz@mag.gob.ec 23-25/02/2022 

ESMERALDAS UNIVERSIDAD TECNICA LUIS VARGAS TORRES William Iglesias williamiglesias01@hotmail.com 23-25/02/2022 

ESMERALDAS MAG-SANTO DOMINGO Katy Paola Camino kcamino@mag.gob.ec 23-25/02/2022 

ESMERALDAS MAG-ESMERALDAS Katy Amanda Derichs Basantes kderichs@mag.gob.ec 23-25/02/2022 

ESMERALDAS MAG-ESMERALDAS Ander Ricardo Legarda Quintero ander_leg_501@hotmail.com 23-25/02/2022 

EL ORO MAG-EL ORO Ricardo Guillermo Oviedo López roviedol@mag.gob.ec 28-30 /03/2022 

EL ORO MAG-EL ORO Washington Antonio Amaya Delgado wamaya@mag.gob.ec 

28-30 /03/2022 

EL ORO MUNICIPIO CHILLA Zari Gualan Kymbely Viviana Kimbeyzari97@gmail.com 

28-30 /03/2022 

EL ORO UNIVERSIDAD TECNICA DE MACHALA Luna Romero Eduardo aeluna@utmachala.edu.ec 

28-30 /03/2022 

EL ORO MUNICIPIO PASAJE Patricio Honores Huanga Patricio Johnny Herpatricio_06@hotmail.com 

28-30 /03/2022 

EL ORO MUNICIPIO PASAJE Janeth Jimenez Sanchez Janeth Jazmin Janeth.08@hotmail.com 

28-30 /03/2022 

EL ORO COLG. AGROP. JORGE ICAZA Pindo Diaz Lidia Margarita lidiamargaritapindo@hotmail.com 

28-30 /03/2022 

EL ORO INST. SUP. TECNOLOG. MANUEL ENCALADA 
ZUÑIGA Yamile Auxiliadora Orellana García Yamileorellanag_84@hotmail.com  

28-30 /03/2022 

EL ORO INST. SUP. TECNOLOG. MANUEL ENCALADA 
ZUÑIGA Aguirre Lopez Andrea Valeria Andreaaguirre070392@gmail.com 

28-30 /03/2022 

EL ORO INST. SUP. TECNOLOG. MANUEL ENCALADA 
ZUÑIGA Manzano Torres Jorge Washington Jormancor865@hotmail.com  

28-30 /03/2022 

EL ORO MUNICIPIO ARENILLAS Rodriguez Jimbo Sonia Elizabeth Soniaelizabeth392@gmail.com  

28-30 /03/2022 

EL ORO COOPERACIÓN ALEMANA PARA EL DESARROLLO Marco Romero marco.romero@giz.de 

28-30 /03/2022 

EL ORO MUNICIPIO DE CHILLA Karen Ríos  

28-30 /03/2022 

EL ORO MAG-EL ORO María Coronel  

28-30 /03/2022 
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NAPO MAG-PASTAZA Víctor Mauricio Villacrés Barrionuevo vvillacres@mag.gob.ec 16-18/03/2022 

NAPO MAG-PASTAZA Klever Arturo Montufar Villacís kmontufar@mag.gob.ec 

16-18/03/2022 

NAPO GAD PROVINCIAL DE NAPO Whitney Otero lunaw_17@yahoo.com 

16-18/03/2022 

NAPO GAD PROVINCIAL DE NAPO Tholomeo Cortéz alquimiatolo@gmail.com 

16-18/03/2022 

NAPO GAD PROVINCIAL DE NAPO Brigith Mantilla britefmg@gmail.com 

16-18/03/2022 

NAPO UNIVERSIDAD IKIAM Luis Moncayo luis.moncayo@ikiam.edu.ec 

16-18/03/2022 

NAPO COMO-ECO Alexandra Lòpez alexandra,lopez@como-eco.de 

16-18/03/2022 

ORELLANA 

 
GAD MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA Gerson Fernando Mina Quintero 

gersonmina325@gmail.com 
20-22/04/2022 

ORELLANA 
GAD MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA Bacilio Marino Calva Acaro calvamarino@yahoo.es 

20-22/04/2022 

ORELLANA GAD MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA 
Yeseña Del Carmen Baquero Jaramillo yecbam@yahoo.es 

20-22/04/2022 

ORELLANA GAD MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA 
Sandra Maribel Salazar Armijo sanmaribel05@yahoo.es 

20-22/04/2022 

ORELLANA GAD MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA 
Cristian Enrique Saltos Morales manu_sadi@hotmail.com 

20-22/04/2022 

ORELLANA 
INIAP-ORELLANA Luis Alfredo Vera Tobar fabian.fernandez@iniap.gob.ec 

20-22/04/2022 

ORELLANA 
INIAP-ORELLANA Efraín Ilapa lufelita70@hotmail.com 

20-22/04/2022 

ORELLANA 
INIAP-ORELLANA Jessica Paola San Miguel Chimbo yadirabvt@gmail.com 

20-22/04/2022 

ORELLANA 
PROAMAZONIA Darwin Daniel Buenaño Buenaño dbuenanio@proamazonia.org 

20-22/04/2022 

ORELLANA 
ESPOCH-ORELLANA Hilter Farley Figeroa Saavedra hilter.figueroa@espoch.edu.ec 

20-22/04/2022 

ORELLANA 
MAG-ORELLANA Hugo Fernando Celi Gallegos hceli@mag.gob.ec 

20-22/04/2022 

ORELLANA 
MAG-ORELLANA Montero Arteaga Jairo Gonzalo jmontero@mag.gob.ec 

20-22/04/2022 

ORELLANA 
MAG-ORELLANA Artega Luna Sandra Patricia sarteaga@mag.gob.ec 

20-22/04/2022 

ORELLANA 
MAG-ORELLANA Jimenez Jimenez Angel Martin ajimenez@mag.gob.ec 

20-22/04/2022 
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ORELLANA 
MAG-ORELLANA Espinel Perez Luis Fernando lespinel@mag.gob.ec 

20-22/04/2022 

ORELLANA 
MAG-ORELLANA Chiguano Fuentes Cristobal Mesias cchiguano@mag.gob.ec 

20-22/04/2022 

ORELLANA 
ESPOCH-Orellana Juan Gabriel Chipantiza Masabanda  

20-22/04/2022 

GUAYAS 
MAG LOS RÍOS Luis Alberto Bautista Palma lbautista@mag.gob.ec 23-25/03/2022 

GUAYAS 
MAG LOS RÍOS Juan José Mosquera Arevalo jmosqueraa@mag.gob.ec 

23-25/03/2022 

GUAYAS 
MAG BOLÍVAR Carlos Efren Veloz Moreta cveloz@mag.gob.ec 

23-25/03/2022 

GUAYAS 
MAG DPA Bolivar Humberto Toledo Ronquillo btoledo@mag.gob.ec 

23-25/03/2022 

GUAYAS 
MAG DPA Carlos Omar Banchon Romero cbanchon@mag.gob.ec 

23-25/03/2022 

GUAYAS 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE BABAHOYO Orlando Segundo Diaz Romero orlandosegundodiaz@hotmail.com  

23-25/03/2022 

GUAYAS 
INIAP-LOS RIOS Rosa Elena Corozo Ayovi elena.corozo@iniap.gob.ec 

23-25/03/2022 

GUAYAS FUNDACIÓN CENTRAL ECUATORIANA DE 
SERVICIOS  AGRÍCOLAS CESA Luis De La Cadena lukle90@hotmail.com 

23-25/03/2022 

GUAYAS ESPOL (ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL 
LITORAL) Alicia María Rodriguez Carpio alimarod@espol.edu.ec;  

23-25/03/2022 

GUAYAS UNIVERSIDAD CATÓLICA DE SANTIAGO DE 
GUAYAQUIL Angel Triana García angel.triana@cu.ucsg.edu.ec 

23-25/03/2022 

GUAYAS 
PREFECTURA DEL GUAYAS Antonio García antonio.garcia@guayas.gob.ec 

23-25/03/2022 

GUAYAS 
PREFECTURA DEL GUAYAS Roboam Gavilanez roboam.gavilanez@guayas.gob.ec 

23-25/03/2022 

PICHINCHA 
CONGOPE-PICHINCHA Viviana De La Cadena vdelacadena@congope.gob.ec  06-08/04/2022 

PICHINCHA 
CONGOPE-PICHINCHA Milton Fuelantala mfuelantala@congope.gob.ec 

06-08/04/2022 

PICHINCHA 
MAG-PICHINCHA Miryam Rocio Loachamin Nasimba mloachamin@mag.gob.ec 

06-08/04/2022 

PICHINCHA 
MAG-PICHINCHA Edwin Gonzalo Álvarez Balarezo ealvarezb@mag.gob.ec 

06-08/04/2022 

PICHINCHA 
INIAP-PICHINCHA Duther Lopez duther.lopez@iniap.gob.ec 

06-08/04/2022 

PICHINCHA 
INIAP-PICHINCHA César García cesar.garcia@iniap.gob.ec 

06-08/04/2022 
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PICHINCHA 
INIAP-PICHINCHA José Vaca jose.vaca@iniap.gob.ec 

06-08/04/2022 

PICHINCHA 
INIAP-PICHINCHA Nathaly Santorum nathaly.santorum@iniap.gob.ec 

06-08/04/2022 

PICHINCHA 
INIAP-PICHINCHA Jessica Amagua cristina.tello@iniap.gob.ec 

06-08/04/2022 

PICHINCHA 
INIAP-PICHINCHA Verónica Arias veronica.arias@iniap.gob.ec 

06-08/04/2022 

PICHINCHA 
UNIVERSIDAD AMAWTAY WASI Luis Pacífico Fichamba Lema luis.fichamba@uaw.edu.ec 

06-08/04/2022 

PICHINCHA 
MAG-PICHINCHA Lesly Masiel Alencastro Campana lalencastro@mag.gob.ec  11-13/04/2022 

PICHINCHA 
MAG-PICHINCHA Martin Isaac Muñoz Barrionuevo mmunozi@mag.gob.ec 

 11-13/04/2022 

PICHINCHA 
COORPORACIÓN LA FAVORITA Jhonny Toaquiza jptoaquizal@favorita.com 

 11-13/04/2022 

PICHINCHA 
COORPORACIÓN LA FAVORITA Angel Ronquillo arronquillo@favorita.com 

 11-13/04/2022 

PICHINCHA 
UNIVERSIDAD SAN FRANCISCO DE QUITO Sebastian Pazmiño spazmino@usfq.edu.ec 

 11-13/04/2022 

PICHINCHA 
UNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS (ESPE) Fernando Armas fernandoarmas@yahoo.com.br 

 11-13/04/2022 

PICHINCHA 
UNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS (ESPE) Pablo Landazuri palandazuri@espe.edu.ec 

 11-13/04/2022 

PICHINCHA 
UNIVERSIDAD CENTRAL DEL ECUADOR Luis Salazar Pillajo lgsalazarp@uce.edu.ec 

 11-13/04/2022 

PICHINCHA 
CONQUITO Pablo Garófalo pgarofalo@conquito.org.ec 

 11-13/04/2022 

PICHINCHA 
UASB UNIVERSIDAD SIMÓN BOLÍVAR Orlando Manuel Felicita Nato orlando.felicita@uasb.edu.ec 

 11-13/04/2022 

PICHINCHA 
COOPERACIÓN ALEMANA PARA EL DESARROLLO Alejandra Calderon alejandra.calderon@como-eco.de 

 11-13/04/2022 

PICHINCHA 
USFQ Víctor Hugo Castillo - 11-13/04/2022 
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